
Sexta-feira, 10 de agosto de 2018
DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

 Ano VII  Nº 780

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
COMUNICADO

A Secretaria Municipal de Administração CO-
MUNICA aos candidatos inscritos para o Proces-
so Seletivo Simplificado regido pelo Edital nº 004/
2018, QUE AS PROVAS ACONTECERÃO NO DIA
11/08/2018 (SÁBADO) às 08h, no seguinte local:
UAB – Universidade Aberta do Brasil, situada
na Praça Augusto Diniz nº 55 - Fátima –
Araguari/MG.

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO
EDITAL Nº 004/2018

CARGOS:
MÉDICO ANGIOLOGISTA
MÉDICO CARDIOLOGISTA
MÉDICO GASTROENTEROLOGISTA
MÉDICO GINECOLOGISTA
MÉDICO IMAGIONOLOGISTA
MÉDICO MASTOLOGISTA
MÉDICO CLÍNICO para atuar em Unidade Mó-

vel de Saúde
MÉDICO PNEUMOLOGISTA
MÉDICO PEDIATRA
MÉDICO REUMATOLOGISTA
MÉDICO OFTALMOLOGISTA para atuar em

Unidade Móvel de Saúde
TÉCNICO EM ENFERMAGEM para atuar em

Unidade Móvel de Saúde
O CANDIDATO DEVERÁ COMPARECER AO

LOCAL DA PROVA COM ANTECEDÊNCIA DE 30
(TRINTA) MINUTOS ANTES DO HORÁRIO FIXA-
DO PARA O INÍCIO, MUNIDO DE DOCUMENTO
DE IDENTIDADE.

OS PORTÕES DO LOCAL DE PROVAS SE-
RÃO ABERTOS A PARTIR DAS 7h30min, E SE-
RÃO FECHADOS PONTUALMENTE AS 8h00,
NÃO SENDO MAIS PERMITIDO O ACESSO DE
CANDIDATOS AO LOCAL.

Araguari, 07 de agosto de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP

Secretária Municipal de Administração e Presidente
da Comissão Organizadora do Processo Seletivo

PREFEITURA DE ARAGUARI
GABINETE DO PREFEITO

DECRETO Nº 080, de 9 de agosto de 2018.
“Estabelece ponto facultativo nos dias 10 de agosto

de 2018, sexta-feira, na Administração Pública Muni-
cipal, dando outras providências.”

O Prefeito de Araguari, Estado de Minas Gerais,
no uso das suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a Assembleia Extraordinária re-
alizada pela Associação dos Municípios da
Microrregião do Vale do Paranaíba – AMVAP, no dia
31 de julho do corrente ano, onde reuniu, entre ou-

tros, os Prefeitos dos Municípios associados à enti-
dade para discutir os problemas causados pelo Go-
verno do Estado de Minas Gerais aos Municípios pelo
atraso e falta de repasses garantidos pela Constitui-
ção Federal provenientes do IPVA e ICMS para Edu-
cação, Transporte Escolar, Piso Mineiro da Assistên-
cia Social e recursos do ICMS para a saúde;

CONSIDERANDO que a conduta do Governo do
Estado de Minas Gerais pela não realização dos re-
passes respectivos mencionados, bem como nos pra-
zos estabelecidos constitucionalmente, está
inviabilizando as ações da responsabilidade do Muni-
cípio de Araguari, inclusive ocasionando o atraso no
cumprimento de obrigações em áreas essenciais para
a população;

CONSIDERANDO que na defesa do interesse co-
letivo é preciso tomar posicionamento que demonstre
de forma inequívoca que o Governo do Estado de Mi-
nas Gerais está colocando o Município de Araguari
em situação de risco, pela falta e atraso nas transfe-
rências dos recursos financeiros que lhe pertence
pelos ditames constitucionais;

CONSIDERANDO as incertezas vividas pela Ad-
ministração Municipal de Araguari em função da de-
mora e da falta de repasses e quitação dos juros e
multas decorrentes dos atrasos referentes a recur-
sos que são imprescindíveis para a sobrevivência do
Município no que concerne à prestação dos serviços
básicos e fundamentais ofertados aos munícipes;

CONSIDERANDO que a dívida do Governo do Es-
tado de Minas Gerais com o Município de Araguari,
segundo fonte da Associação Mineira dos Municípios
em 8/08/2018, é de R$23.077.345,77 (vinte e três
milhões, setenta e sete mil, trezentos e quarenta e
cinco reais e setenta e sete centavos), o que prejudi-
ca que as atividades municipais sejam desenvolvidas
regularmente,

D E C R E T A:
Art. 1º Fica estabelecido ponto facultativo nas re-

partições públicas municipais da Administração Dire-
ta e Indireta, no dia 10 (dez) de agosto de 2018 (sex-
ta-feira).

Art. 2º Não se aplica o disposto neste Decreto,
nos seguintes casos:

I – à Secretaria Municipal de Saúde na sua
integralidade, cujo funcionamento será normal;

II – à Secretaria Municipal de Educação na sua
integralidade, cujo funcionamento será normal;

III – à Superintendência de Água e Esgoto – SAE,
cujo funcionamento será normal;

IV – ao Departamento de Tributação da Secretaria
Municipal da Fazenda;

V - ao serviço de Atendimento ao Migrante – Al-
bergue Municipal;

VI – ao serviço de Plantão Social;
VII - a Coordenadoria Municipal de Defesa Civil -

COMDEC;
VIII - as demais repartições públicas municipais

não mencionadas nos incisos anteriores deste De-

creto, cujo funcionamento seja, por natureza, consi-
derada imprescindível, aplicando-se aos servidores
lotados nas mesmas o disposto no Decreto nº 23/86,
de 11 de novembro de 1986, e ainda aquelas ativida-
des de natureza continuas nos termos do Decreto nº
173, de 16 de dezembro de 2013, com suas altera-
ções.

Art. 3º Em relação aos membros da Procuradoria
Geral do Município estes poderão vir a ser convoca-
dos pelo Procurador-Geral do Município durante o ponto
facultativo de que trata este Decreto, para o atendi-
mento do expediente forense e do Ministério Público,
bem como para o cumprimento de medidas judiciais
e/ou administrativas de urgência.

Art. 4º Revogadas as disposições em contrário, o
presente Decreto entra em vigor na data da sua publi-
cação, a ocorrer mediante a sua afixação no quadro
de avisos da Prefeitura local, devendo ainda ser divul-
gado no órgão de imprensa oficial do Município de
Araguari para conhecimento da população.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 9 de agosto de 2018.
Marcos Coelho de Carvalho

Prefeito
Thereza Christina Griep

Secretária de Administração
Sebastião Cardoso de Farias
Superintendente Interino da SAE

Jean Carlos Laverdi
Presidente da FAEC

PREFEITURA DE ARAGUARI
DEPARTAMENTO DE CONTRATOS E LICITAÇÕES

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do

Departamento de licitações e Contratos e o parecer
da Superintendência de Controladoria de fls. retro, DE-
CLARO que foram atendidas no PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 118/2018, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 066/2018, cujo objeto é a AQUISI-
ÇÃO MATERIAL DE CONSUMO (LÂMINAS, POR-
CAS E PARAFUSOS), PARA AS MAQUINAS PE-
SADAS MOTO NIVELADORA DA SECRETARIA DE
OBRAS, em toda a sua tramitação, a legislação per-
tinente.

Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao mé-
rito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 118/2018, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 066/2018, com fundamento no ar-
tigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o
objeto licitado em favor da empresa WEST PARTS
PECAS E LUBRIFICANTES EIRELI; CNPJ:
27.614.905/0001-08, que apresentou valor global de
R$ 14745,60 (Quatorze Mil Setecentos e Quaren-
ta e Cinco Reais e Sessenta Centavos ),
corresponde à fase de lances registrada na ata de
sessão pública do dia 18 de julho de 2018.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos



Pág. 2 - Araguari, MG 10 de agosto de 2018 Edição 780

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pública Direta e

Indireta, editado pela Secretaria Municipal de Gabinete e publi-

cado de acordo com a Lei n.º 3.208, de 11 de junho de 1997.

 Marcos Coelho de Carvalho
    Prefeito Municipal

Clayton Fernandes
Vice Prefeito

Nadia Anita de Melo Peres
 Secretária Municipal de Gabinete Interina

Redação: Assessoria de Comunicação da Prefeitura Municipal de
Araguari

Fones: (34) 3690-3242 e 3690-3054

Tiragem: 1.000 exemplares
Diagramação e impressão:

Editora e Artes Gráficas Correio de Araguari Ltda.
CNPJ 10.496.331/0001-18 - Insc. Est. Isenta -

Rua Professor Jarbas Ferreira da Silva, 352 Jd Interlagos II
Fone (34) 9 9951-3012 - CEP 38445-291 Araguari, MG -

Vencedora do Processo de Pregão nº 103/2016 - Contrato de
Prestação de Serviços: 177/2016.

para a formalização do Contrato.
Araguari, 09 de Agosto de 2018.

Expedito Castro Alves Júnior
Secretário Municipal de Obras

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do

Departamento de licitações e Contratos e o parecer
da Superintendência de Controladoria de fls. retro,
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 001/2018, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 001/2018, cujo objeto é a
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO DE LOCAÇÃO DE
EQUIPAMENTOS DE SONORIZAÇÃO PARA EVEN-
TOS COMO MIXER DIGITAL, ENTRADA XLR COM
CABOS; NOTEBOOK, AMPLIFICADORES, MICRO-
FONES, CAIXAS DE SOM, TENDAS PIRAMIDAIS,
EQUIPAMENTOS DE ILUMINAÇÃO COMO CA-
NHÕES DE LED, PALCO, PALANQUE, TRIO ELÉ-
TRICO, COMO SERVIÇOS DE MONTAGEM E
DESMONTAGEM DOS EQUIPAMENTOS, PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA FUNDAÇÃO
ARAGUARINA DE EDUCAÇÃO E CULTURA – FAEC
NA REALIZAÇÃO DE EVENTOS COMO FEIRAS,
EXPOSIÇÕES, SHOWS, COMEMORAÇÕES ALU-
SIVAS AO ANIVERSÁRIO DA CIDADE, em toda a
sua tramitação, a legislação pertinente.

Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao mé-
rito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 001/2018, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 001/2018, com fundamento no ar-
tigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002
com modificações posteriores, ADJUDICANDO o
objeto licitado em favor da empresas BENILVA NA-
VES RESENDE GALDINO - ME; ARLEY STUDIO
LTDA ME, que apresentaram um valor global de R$
228.185,00 (Duzentos e Vinte e Oito Mil Cento e
Oitenta e Cinco Reais), corresponde à fase de lan-
ces registrada na ata de sessão pública do dia 03 de
agosto de 2018.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos

para a formalização do Contrato.
Araguari, 09 de Agosto de 2018.

Jean Carlos Laverdi
 Presidente da FAEC

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando parecer da Assessoria Jurídica do

Departamento de licitações e Contratos e o parecer
da Superintendência de Controladoria de fls. retro,
DECLARO que foram atendidas no PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 103/2018, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 060/2018, cujo objeto é a AQUISI-
ÇÃO DE GÁS DE COZINHA ENGARRAFADO DES-
TINADO AOS CENTROS MUNICIPAIS DE EDUCA-
ÇÃO INFANTIL – CMEI’S (CRECHES) E AOS CEN-
TROS EDUCACIONAIS MUNICIPAIS – CEM’S (ES-
COLAS) SITUADOS NA ZONA RURAL E NA ZONA
URBANA, DA SECRETARIA MUNICIPAL DE EDU-
CAÇÃO, em toda a sua tramitação, a legislação per-
tinente.

Assim sendo, satisfazendo à legalidade e ao mé-
rito administrativo, HOMOLOGO o PROCESSO
LICITATÓRIO nº. 103/2018, modalidade PREGÃO
PRESENCIAL Nº. 060/2018, com fundamento no ar-
tigo 4, XXII da Lei Federal nº 10.520 de 17/07/2002

com modificações posteriores, ADJUDICANDO o
objeto licitado em favor da empresa GÁS REAL
ARAGUARI LTDA; que apresentou valor global de R$
90.880,00 (noventa mil oitocentos e oitenta reais),
corresponde à fase de lances registrada na ata de
sessão pública do dia 02 de agosto de 2018.

Publique-se na forma da Lei.
Após, ao Departamento de Licitações e Contratos

para a formalização do Contrato.
Araguari, 09 de Agosto de 2018.
José Carlos Macedo de Oliveira
Secretário Municipal de Educação

Contratado: DANIEL DE LIMA NOCERA-ME - ATA
DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 079/2018– PREGÃO
PRESENCIAL N.º 070/2018 - PROCESSO Nº 128/
2018 - Objeto: A AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS
MUSICAIS DESTINADOS À FANFARRA DO CENTRO
EDUCACIONAL MUNICIPAL “PROF.
HERMENEGILDO MARQUES VELOSO” - Valor: R$
10.955,40- Vigência/Prazo: 08/08/2018 e 08/08/2019-
Araguari, 08 de agosto de 2018 – José Carlos
Macedo de Oliveira - Secretário Municipal de
Educação.

Contratada: ARTES GRÁFICAS PONTUAL
LTDA ME – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº.
052/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 058/2018 PRO-
CESSO Nº. 101/2018. Objeto: CONTRATAÇÃO DE
EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS GRÁ-
FICOS PARA CONFECÇÃO DE CARTAZES DE
FOLDERS PARA ATENDER À DEMANDA DO DE-
PARTAMENTO DO CAPS-AD (CENTRO DE APOIO
PSICOSSOCIAL-ÁLCOOL E OUTRAS DROGAS) DE
ARAGUARI/MG. Valor: R$ 1.446,00 (um mil quatro-
centos e quarenta e seis reais ). Prazo: 12 (doze)
meses. DO: 02.22. .10.302.0028.2082.3.3.90.39.00.

Contratada: RB COMUNICAÇÃO VISUAL
EIRELI-EPP – ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Nº. 061/2018 PREGÃO PRESENCIAL Nº. 067/
2018  PROCESSO Nº .  117 /2018 .  Ob je to :
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZA-
DA EM SERVIÇOS GRÁFICOS PARA ATENDER
À DEMANDA DA FARMÁCIA MUNICIPAL E DOS
DEPARTAMENTOS DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
E ZOONOSES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$ 1.105,00
(um mil cento e cinco reais). Prazo: 12 (doze)
m eses.  DO:
02.22..10.305.0028.2086.3.3.90.30.00/02.11.
.10.122.0002.2131.3.3.90.39.00.

Contratado: LM COMÉRCIO LTDA ME – Con-
trato Administrat ivo nº 104/2018 – Pregão
Presencial nº 055/2018 - Processo nº. 096/2018.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMA-
NENTES (MÓVEIS, FOGÃO, TV, CORTINAS DE
AR E BALDE A PEDAL), PARA ATENDER A
DEMANDA DA UNIDADE DE PRONTO ATENDI-
M ENTO (UPA)  E DA POLICLÍNICA DE
ARAGUARI/MG, ATRAVÉS DE RECURSO EXPE-
DIDO PELO MINISTÉRIO DA SAÚDE. Valor:
R$1.398,96 (um mil trezentos e noventa e oito
reais e noventa e seis centavos). DO: 02.22.
.10.302.0028.2082.4.4.90.52.00.

Contratado: ARMANDO CLIMA EIRELI EPP –
Contrato Administrativo nº 134/2018 – Pregão
Presencial nº 053/2018 - Processo nº. 094/2018.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE PESSOA JURÍDICA ES-
PECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DE
EQUIPAMENTOS DE AR CONDICIONADO NAS
SALAS DE VACINAS DAS UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE (UBS), UNIDADES BÁSICAS DE SAÚDE DA
FAMÍLIA (UBSF), CEAAMI E DEPARTAMENTO DE
EPIDEMIOLOGIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
SAÚDE DE ARAGUARI/MG. Valor: R$8.100,00 (oito
mil e cem reais). DO:
02.22.10.305.0028.2086.3.3.90.39.00.

Contratado: CAPRI PATRIMONIAL INCORPORA-
ÇÕES LTDA – Contrato Administrativo nº 142/2018 –
Dispensa de Licitação nº 034/2018 - Processo nº. 179/
2018. Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL SITUADO À
RUA AFONSO PENA Nº 277- CENTRO, NESTA CI-
DADE DE ARAGUARI/MG, DESTINADO A ABRIGAR
AS INSTALAÇÕES DO CAPS-AD (CENTRO DE
APOIO PSICOSSOCIAL – ÁLCOOL E DROGAS),
POR UM PERÍODO DE 12 MESES. Valor:
R$79.200,00 (setenta e nove mil e duzentos reais).
DO: 02.22..10.122.0028.2116.3.3.90.39.00.

Edital de Pregão nº 091/2018
O Município de Araguari-MG torna pública a Lici-

tação na modalidade PREGÃO SOB O SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO,
com cota reservada de 25% para Microempresas
- ME, Empresas de Pequeno Porte – EPP e
Microempreendedores Individuais – MEI, espe-
cializada no ramo, nos termos do art. 48, III, da
Lei Complementar nº. 123/2006, visando o REGIS-



Pág. 3 - Araguari, MG 10 de agosto de 2018Edição 780

TRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERI-
AIS PERMANENTES (MÓVEIS) PARA ATENDER A
DEMANDA DAS UBSF DOS BAIRROS PORTAL DE
FÁTIMA, GOIÁS PARTE ALTA, INDEPENDÊNCIA E
AMORIM, E DAS DEMAIS UNIDADES BÁSICAS DE
SAÚDE E ESTRATÉGIAS SAÚDE DA FAMÍLIA – DE
ARAGUARI – MG, mediante Instrumento Contratual,
de acordo com o Edital de Pregão nº 091/2018 deven-
do a proposta e documentação ser entregues no De-
partamento Administrativo de Compras e Licitações
da Saúde, à Rua Doutor Afrânio n.º 163, sala 02/03,
no dia 29 de Agosto de 2018, até às 13:30 horas. O
Edital estará disponível gratuitamente através do site
da Prefeitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo tele-
fone (0**34) 3690-3214.

Edital de Pregão nº 092/2018
O Município de Araguari-MG torna pública a Lici-

tação na modalidade PREGÃO SOB O SISTEMA DE
REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO
POR ITEM, EXCLUSIVAMENTE PARA
MICROEMPRESAS (ME), EMPRESAS DE PEQUE-
NO PORTE (EPP) e MICROEMPREENDEDORES
INDIVIDUAIS (MEI), visando o REGISTRO DE PRE-
ÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PERMA-
NENTES (EQUIPAMENTOS HOSPITALARES) PARA
ATENDER A DEMANDA DAS UNIDADES BÁSICAS
DE SAÚDE DOS BAIRROS PORTAL DE FÁTIMA,
GOIÁS PARTE ALTA, INDEPENDÊNCIA E AMORIM,
ATRAVÉS DE RECURSO EXPEDIDO PELO MINIS-
TÉRIO DA SAÚDE, mediante Instrumento Contratual,
de acordo com o Edital de Pregão nº 092/2018 deven-
do a proposta e documentação ser entregues no De-
partamento Administrativo de Compras e Licitações
da Saúde, à Rua Doutor Afrânio n.º 163, sala 02/03,
no dia 30 de Agosto de 2018, até às 13:30 horas. O
Edital estará disponível gratuitamente através do site
da Prefeitura Municipal de Araguari/MG:
www.araguari.mg.gov.br. Mais informações, pelo tele-
fone (0**34) 3690-3214.

EDITAL DE CREDENCIAMENTO Nº 013/2018
O MUNICÍPIO DE ARAGUARI, no Estado de Mi-

nas Gerais, através do Secretário Municipal de Saú-
de, comunica aos interessados que, com base na Lei
Federal n.º 8.666, de 21 de junho de 1.993 e suas
alterações posteriores, e Decreto Municipal n.º 107/
2013, alterado pelo Decreto n.º 034/2017 será reali-
zado o Credenciamento para a CONTRATAÇÃO
DE PESSOA JURÍDICA E/OU FÍSICA ESPECIALIZA-
DA NA ÁREA DA SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE EXAMES DE ULTRASSONOGRAFIA
EM VALORES CONSTANTES NA TABELA SUS
(SIGTAP), PARA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚ-
DE. mediante contrato formalizado de acordo com o
Edital de Credenciamento nº 013/2018, devendo a
documentação necessária ser entregue no Departa-
mento Administrativo de Licitações da Secretaria
Municipal de Saúde, sediado na Rua Doutor Afrânio
n.º 163, salas 02 e 03, até às 15:00 do dia 22 de
Agosto de 2018, momento em que se dará a abertu-
ra dos invólucros. Ficam convocados todos aqueles
que tiverem o interesse na matéria e que se enqua-
drarem nas condições estabelecidas no inteiro teor
do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no ende-

PREFEITURA DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº  804/2018
“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo

determinado, com a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com CAROLLINE VIEIRA DA ROCHA, matricula nº
40.033-5,  no cargo de SERVIÇOS GERAIS FEMINI-
NO - TEMPORARIO, em virtude de aprovação em
Processo Seletivo Simplificado, classificado em 71º
lugar, de que trata o Edital nº 002/2017.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 10 de agosto de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

PREFEITURA DE ARAGUARI
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

PORTARIA Nº  805/2018
“Autoriza celebrar contrato de trabalho por prazo

determinado, com a pessoa que menciona”.
O Prefeito Municipal de Araguari, Estado de Mi-

nas Gerais, usando de suas atribuições legais...
RESOLVE:
“Art. 1º Fica autorizado o Município de Araguari a

celebrar contrato de trabalho por prazo determinado
com JOÃO PAULO LIMA GOMES, matricula nº
40.033-6,  no cargo de SERVIÇOS GERAIS MASCU-
LINO - TEMPORARIO, em virtude de aprovação em
Processo Seletivo Simplificado, classificado em 27º
lugar, de que trata o Edital nº 002/2017.

Art. 2º - Revogadas as disposições em contrário
esta portaria, entra em vigor nesta data.
PREFEITURA MUNICIPAL DE ARAGUARI, Estado

de Minas Gerais, em 10 de agosto de 2018.
THEREZA CHRISTINA GRIEP
Secretária de Administração

MARCOS COELHO DE CARVALHO
Prefeito Municipal

FUNDAÇÃO ARAGUARINA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA-FAEC

EDITAL Nº. 004/2018
CHAMAMENTO PÚBLICO PARA ARTESÃOS,

GASTRÔNOMOS E EMPRESAS PRESTADORAS
DE SERVIÇOS DE RECREAÇÃO INFANTIL

O presidente da Fundação Araguarina de Educa-
ção e Cultura - FAEC, no uso das suas atribuições
legais, torna público o CHAMAMENTO DE PROFIS-
SIONAIS DA ÁREA DE ARTESANATO,

reço acima mencionado, em qualquer dia útil e duran-
te o expediente normal, mediante o recolhimento da
quantia de R$ 5,00 (cinco reais), que deverá ser de-
positada na conta nº 33-0, Agência 0096, operação
006 – Poder Público, da Caixa Econômica Federal S/
A, ou gratuitamente através do site da Prefeitura Mu-
nicipal de Araguari/MG www.araguari.mg.gov.br mais
informações pelo telefone (034) 3690- 3214.

GASTRONOMIA E UMA EMPRESA PRESTADORA
DE SERVIÇOS DE LAZER E RECREAÇÃO INFAN-
TIL, COM ALVARÁ, PARA FORNECIMENTO DE
CAMA ELÁSTICA E ESCORREGADOR INFLÁVEL
a comparecem na sede da FAEC, na Rua Brasil
Acciolly, 86, centro, no dia 16/08/2018, às 15h, caso
tenham interesse em participar da FEIRA CULTURAL
E GASTRONÔMICA DE ARAGUARI*, que acontece-
rá nos dias 25, 26 e 27 de agosto, a partir das 18h,
em frente ao Palácio dos Ferroviários, em
Araguari. Na área de gastronomia, serão
disponibilizadas 15 (quinze) barracas no total, sendo
10 (dez) para participantes em geral, munidos de
Alvará, e mais 05 (cinco) para entidades filantrópicas.
Na área de artesanato, será disponibilizada uma ten-
da para ocupação de até 30 (trinta) artesãos. Acima
disso haverá sorteio entre os presentes. Lembrando
que 10% (dez por cento) da arrecadação de cada
barraqueiro será doado para instituições beneficen-
tes. Qualquer dúvida ligar no telefone (34) 3690 - 3220.
*Projeto apoiado pelo Fundo Estadual de Cultura e
pela Secretaria de Estado de Cultura de Minas Ge-
rais, Protocolo nº 0102/03/2016. Araguari/MG, 09 de
agosto de 2018. Jean Carlos Laverdi - Presidente da
Fundação Araguarina de Educação e Cultura – FAEC.

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO-SAE
ATO DECLARAÇÃO DE LICITAÇÃO DESERTA

PROCESSO LICITATÓRIO Nº 354/2018
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS 1/2018

Fica Declarada como ‘LICITAÇÃO DESERTA”  o pro-
cesso licitatório acima mencionado em função da ausên-
cia de Licitantes interessadas em formalizar a VISITA TÉC-
NICA e participar do certame. Desta Forma, por oportuno,
para contratação do referido objeto, entendo ser necessá-
ria a realização de novo procedimento licitatório destinado
à CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA
IMPLANTAÇÃO DE RESERVATÓRIO EM ESTRUTUTA
METÁLICA E FUNDAÇÃO EM CONCRETO NA COMU-
NIDADE DE PORTO BARREIRO V=50,OOm3, objetivando
atender a Lei 5344, de 10 de março de 2014 que dispõe
sobre a criação do programa de instalação de redes de
água nos diversos distritos e povoados localizados no
município de Araguari.

Araguari – MG, 09 de agosto de 2018.
SEBASTIÃO CARDOSO DE FARIAS

Superintendente Interino SAE

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO-SAE
A SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGO-

TO DE ARAGUARI-MG – PREGÃO 12/2018, Autarquia
Municipal Autônoma, concessionária dos serviços públi-
cos de saneamento básico, torna público que, fará realizar
a Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL (Sis-
tema de Registro de Preços), do tipo MENOR PREÇO
GLOBAL POR ITEM, visando o REGISTRO DE PREÇOS
PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA CONSTRU-
ÇÃO, objetivando atender os diversos serviços de manu-
tenção e operação dos sistemas de abastecimento de
água e esgotamento sanitário executados diariamente pela
SAE em atendimento à população do município, devendo
a proposta e documentação ser entregue na Sala de Reu-
niões da sede Administrativa da SAE na Av. Hugo Alessi nº
50, Bairro Industrial, cidade de Araguari-MG, no dia 29 de
agosto de 2018, até às 12h:30m, sendo que,  o mesmo
será aberto no mesmo dia e horário. Ficam convocados à
competição licitatória todos aqueles que tiverem o interes-



Pág. 4 - Araguari, MG 10 de agosto de 2018 Edição 780

se na matéria, cadastrados ou não e, que se enquadrarem
nas condições estabelecidas no inteiro teor do Edital, cujas
cópias poderão ser obtidas no endereço acima menciona-
do, em qualquer dia útil e durante o expediente normal,
das 12h30min às 17h30min, mediante recolhimento da
quantia de R$8,00 (oito reais), que deverá ser depositada
na conta corrente nº 5.148-9, Agência 0090-6, Banco do
Brasil ou GRATUITAMENTE no endereço via INTERNET
SITE: www.saearaguari.com.br Maiores informações, pe-
los telefones (034) 3242-3579/3246-6697.

(a) Rômulo Cesar de Souza
Pregoeiro

Sebastião Cardoso de Farias
Superintendente Interino de Água e Esgoto.

SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGOTO-SAE
A SAE – SUPERINTENDÊNCIA DE ÁGUA E ESGO-

TO DE ARAGUARI-MG – PREGÃO 11/2018, Autarquia
Municipal Autônoma, concessionária dos serviços públicos
de saneamento básico, torna público que, fará realizar a
Licitação na modalidade Pregão Presencial (Sistema de
Registro de Preços), do tipo menor preço global por item,
visando o Registro de Preços para aquisição de tubos,

objetivando a manutenção/reposição nas redes de água e
esgoto existentes e, futuras implantações de novas redes
conforme projetos/expansão necessários elaborados pela
Gerência técnica da SAE, devendo a proposta e documen-
tação ser entregue na Sala de Reuniões da sede Adminis-
trativa da SAE na Av. Hugo Alessi nº 50, Bairro Industrial,
cidade de Araguari-MG, no dia 04 de setembro, até às
12h:30m, sendo que,  o mesmo será aberto no mesmo dia
e horário. Ficam convocados à competição licitatória todos
aqueles que tiverem o interesse na matéria, cadastrados ou
não e, que se enquadrarem nas condições estabelecidas
no inteiro teor do Edital, cujas cópias poderão ser obtidas no
endereço acima mencionado, em qualquer dia útil e durante
o expediente normal, das 12h30min às 17h30min, mediante
recolhimento da quantia de R$8,00 (oito reais), que deverá
ser depositada na conta corrente nº 5.148-9, Agência 0090-
6, Banco do Brasil ou GRATUITAMENTE no endereço via
INTERNET SITE: www.saearaguari.com.br Maiores informa-
ções, pelos telefones (034) 3242-3579/3246-6697.

(a) Rômulo Cesar de Souza
Pregoeiro

Sebastião Cardoso de Farias
Superintendente Interino de Água e Esgoto


